
REPORT SUI CONSUMI DI ASSISTENZA PROTESICA  

DELLE AZIENDE SANITARIE
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gennaio-febbraio 2023
data di estrazione: 29 maggio 2023

REGIONE VENETO



Periodo: gennaio-febbraio 2023

 

Azienda Sanitaria Spesa^ var % vs 2022 Popolazione pesata*
Previsione spesa 

2023**

Previsione costo pro 

capite pesato 

(pari a €  9,50)

1-DOLOMITI 270.390 3% 203.846 1.748.708                                     8,58 

2-MARCA TREVIGIANA 1.499.082 35% 872.480 8.994.490                                   10,31 

3-SERENISSIMA 1.643.900 21% 620.669 7.194.711                                   11,59 

4-VENETO ORIENTALE 335.976 12% 227.132 2.327.444                                   10,25 

5-POLESANA 328.277 -12% 237.255 1.950.846                                     8,22 

6-EUGANEA 1.896.037 0% 925.323 11.622.253                                   12,56 

7-PEDEMONTANA 440.267 -14% 359.598 2.707.783                                     7,53 

8-BERICA 650.085 24% 486.278 4.366.387                                     8,98 

9-SCALIGERA 1.465.846 -28% 915.163 7.145.765                                     7,81 

Totale 8.529.859 2% 4.847.745 48.058.388                                     9,91 

Fonte dati: cruscotto regionale AP

^spesa totale elenchi, extra-elenco, riconducibili e servizi accessori

*popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

**previsione da cruscotto regionale AP, considerando l'incidenza percentuale 2022 del singolo mese sulla spesa dell'intero anno.

Tabella 1 - Spesa assistenza protesica (AP) e rispetto del pro capite pesato 2023 ( Decreto n. 181/2022)

La spesa per assistenza protesica nel mese gennaio-febbraio 2023 è di 8,5 milioni di € (+2% vs gennaio-febbraio 2022). 

La previsione del costo pro capite pesato 2023 è pari a 9,91 € ed è superiore al limite fissato per il 2023 (9,50 €), quattro AS superano il tetto: ULSS4 Veneto orientale (10,25 €), ULSS2 Marca 

Trevigiana  (10,31 €), ULSS3 Serenissima (11,59 €) e ULSS6 Euganea (12,56 €).



Periodo: gennaio-febbraio 2023

Codice ID

Q.11.S.1_F15

Spesa per ausili 

protesici*

spesa per servizi 

accessori
Totale Flusso AP

Spesa per ausili 

protesici

spesa per servizi 

accessori

totale da 

Cruscotti 

Regionali

% copertura Spesa 

Flusso/Spesa 

Cruscotto

(soglia≥95%)
1-DOLOMITI 209.485 16.200 225.685              254.361 16.029 270.390                 83,5%

2-MARCA TREVIGIANA 1.312.015 176.668 1.488.683           1.322.413 176.668 1.499.082             99,3%

3-SERENISSIMA 643.465 249.318 892.783              1.394.581 249.318 1.643.900             54,3%

4-VENETO ORIENTALE 305.004 0 305.004              259.872 76.103 335.976                 90,8%

5-POLESANA 207.808 119.769 327.577              208.508 119.769 328.277                 99,8%

6-EUGANEA 1.692.905 13.061 1.705.966           1.757.784 138.252 1.896.037             90,0%

7-PEDEMONTANA 439.929 35.644 475.573              383.545 56.722 440.267                 108,0%

8-BERICA 455.092 76.261 531.353              563.413 86.672 650.085                 81,7%

9-SCALIGERA 1.367.694 98.042 1.465.736           1.367.804 98.042 1.465.846             99,99%

Totale 6.633.396             784.965                 7.418.361           7.512.282               1.017.577             8.529.859             87,0%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP e cruscotto regionale AP

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

fonte: DWH regionale flusso AP fonte: cruscotto regionale AP

La copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotti regionali è pari a 87%; le Aziende con la copertura percentuale più bassa sono la Serenissima (54,3%), 

Berica (81,7%), Dolomiti (83,5%), l'Euganea (90%) e Veneto Orientale (90,8%). Si evidenzia che una Azienda (Pedemontana) presenta una copertura superiore al 100%.

Si segnala che l'Azienda ULSS 4 Veneto Orientale dichiara spesa per i servizi aggiuntivi nel cruscotto regionale, mentre non invia la relativa spesa nel flusso AP. 

Tabella 2 - Copertura Spesa da Flusso AP/Spesa da Cruscotto AP (come da DGR n. 1702/2022)

Azienda Sanitaria



Periodo: gennaio-febbraio 2023

Spesa 
var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa var % vs 2022

% totale 

AS
Spesa var % vs 2022

% totale 

AS

1-DOLOMITI 91.501 28,3% 36,0% 49.510 -20,2% 19,5% 113.350 -6,6% 44,6% 0 -100,0% 0,0%                    -                       -   0,0% 254.361

2-MARCA TREVIGIANA 552.115 -0,8% 41,8% 54.070 6,0% 4,1% 493.017 >100% 37,3% 4.385 >100% 0,3% 218.826 92,0% 16,5% 1.322.413

3-SERENISSIMA 500.711 18,0% 35,9% 481.500 62,1% 34,5% 412.370 -14,7% 29,6%                -                       -   0,0%                    -                       -   0,0% 1.394.581

4-VENETO ORIENTALE 100.106 15,3% 38,5% 75.669 26,5% 29,1% 83.545 -2,6% 32,1% 552 7,8% 0,2%                    -                       -   0,0% 259.872

5-POLESANA 111.372 22,9% 53,4% 54.756 -45,3% 26,3% 42.380 -29,4% 20,3%                -   -100,0% 0,0%                    -                       -   0,0% 208.508

6-EUGANEA 261.313 -41,9% 14,9% 210.184 -44,4% 12,0% 1.286.287 34,7% 73,2%                -                       -   0,0%                    -                       -   0,0% 1.757.784

7-PEDEMONTANA 288.074 -27,8% 75,1% 18.146 -26,2% 4,7% 77.325 56,8% 20,2%                -   -100,0% 0,0%                    -                       -   0,0% 383.545

8-BERICA 274.555 14,9% 48,7% 155.762 81,7% 27,6% 112.608 >100% 20,0% 20.488 >100% 3,6%                    -                       -   0,0% 563.413

9-SCALIGERA 594.244 -42,0% 43,4% 404.980 93,8% 29,6% 331.199 -49,9% 24,2% 37.381 -26,3% 2,7%                    -                       -   0,0% 1.367.804

Totale 2.773.993      -17,0% 36,9% 1.504.576    18,7% 20,0% 2.952.081      10,2% 39,3% 62.806      11,6% 0,8% 218.826       92,0% 2,9% 7.512.282                 

Fonte dati: Cruscotto regionale AP

*esclusa la spesa per i servizi accessori (es. sanificazione, riparazione…). 

Ausili di cui all'Art. 17 comma 5 
Spesa totale 

elenchi e extra-

elenco e 

riconducibili 

(compreso di 

cespiti)*

Tabella 3 - Spesa da Cruscotto Regionale AP suddivisa per elenco 

Azienda Sanitaria

Ausili di cui all'elenco 1 Ausili di cui all'elenco 2A Ausili di cui all'elenco 2B
Ausili non ricompresi nel 

nomenclatore allegato 5


